[image: image1.png]|

	 РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Северо-Енисейский районный Совет депутатов

Красноярский край

Северо-Енисейский район

РЕШЕНИЕ

	«10» ноября 2023 г.
	№ 682-39

	гп Северо-Енисейский

О муниципальных преференциях в форме субсидий, предоставляемых из бюджета Северо-Енисейского района на безвозмездной и безвозвратной основе на основании решения Северо-Енисейского районного Совета депутатов о бюджете в 2024 - 2026 годах

На основании статьи 132 Конституции Российской Федерации, статьи 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, учитывая Указ Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», определяющий, в том числе, целевой показатель, характеризующий достижение национальной цели «Сохранение населения, здоровья и благополучия людей», реализации органами местного самоуправления Северо-Енисейского района своих полномочий, отнесенных к ведению Северо-Енисейского района, в соответствии с частью 4 статьи 17 Федерального Конституционного закона от 14.10.2005 № 6-ФКЗ «Об образовании в составе Российской Федерации нового субъекта Российской Федерации в результате объединения Красноярского края, Таймырского (Долгано-Ненецкого) автономного округа и Эвенкийского автономного округа», статьей 3 Закона Красноярского края от 18.02.2005 № 13-3017 «Об установлении границ и наделении соответствующим статусом муниципального образования Северо-Енисейский район», определяющей, что к ведению муниципального района Северо-Енисейский район относятся также вопросы, предусмотренные статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Северо-Енисейского районного Совета депутатов от 22.11.2019 № 731-54 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Северо-Енисейского района Красноярского края на период до 2030 года», руководствуясь статьей 19 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», статьями 14, 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 24 Устава Северо-Енисейского района, Северо-Енисейский районный Совет депутатов решил:

1. Предоставить на основании решения Северо-Енисейского районного Совета на безвозмездной и безвозвратной основе муниципальные преференции в форме субсидий в соответствии с настоящим решением (далее - субсидии).
2. Определить, что из бюджета Северо-Енисейского района в связи с осуществлением органами местного самоуправления Северо-Енисейского района своих полномочий предоставляются субсидии в целях:

1) обеспечения жизнедеятельности населения в районах Крайнего Севера согласно приложению 1 к настоящему решению;

2) поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» согласно приложению 2 к настоящему решению.
3. Определить, что субсидии предоставляются на основании решения Северо-Енисейского районного Совета депутатов о бюджете Северо-Енисейского района (далее – решение о бюджете), которое:

1) содержит порядок определения размера субсидии (муниципальной преференции);
2) либо устанавливает порядок определения размера субсидии (муниципальной преференции).

4. При установлении в решении Северо-Енисейского районного Совета депутатов о бюджете Северо-Енисейского района нормы о том, что порядок определения размера субсидии устанавливается правовыми актами администрации Северо-Енисейского района, в указанном акте администрации Северо-Енисейского района:

1) определяется размер субсидии (муниципальной преференции);
2) устанавливается случаи и порядок возврата в текущем финансовом году получателем субсидий остатков субсидии, не использованных в отчетном финансовом году.
 5. При предоставлении субсидий обязательным условием их предоставления, включаемым в договоры (соглашения) о предоставлении субсидий, является согласие получателей субсидий и лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по договорам (соглашениям) о предоставлении субсидий, на осуществление главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставляющим субсидии, и органами государственного (муниципального) финансового контроля проверок в пределах полномочий указанных органов финансового контроля.

6. Договоры (соглашения) о предоставлении субсидий, указанных в пункте 1 настоящего решения, и дополнительные соглашения к указанным договорам (соглашениям), предусматривающие внесение в них изменений или их расторжение, заключаются в соответствии с типовыми формами, утверждаемыми финансовым органом Северо-Енисейского района – Финансовым управлением администрации Северо-Енисейского района (с учетом основания предоставления и цели предоставления субсидии (возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат).

 7. Настоящее решение учесть в решении Северо-Енисейского районного Совета депутатов «О бюджете Северо-Енисейского района на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов».

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Северо-Енисейского районного Совета депутатов по бюджету, муниципальной собственности, налоговой и экономической политике.
9. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования в газете «Северо-Енисейский вестник» и применяется с 01.01.2024 года.

	Председатель Северо-Енисейского

районного Совета депутатов

_________________ Т.Л.Калинина

«10» ноября 2023 года
	Временно исполняющий полномочия Главы Северо-Енисейского района, первый заместитель главы района

______________ / А.Э. Перепелица

 «10» ноября 2023 г.года

Приложение № 1 к решению

Северо-Енисейского районного Совета депутатов

от «10» ноября 2023 г. № 682-39
Субсидии, предоставляемые из бюджета Северо-Енисейского района в целях обеспечения жизнедеятельности населения
в районах Крайнего Севера в 2024 - 2026 годах

1. Субсидии предоставляются в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 19 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»»:

1) субсидия на возмещение фактически понесенных затрат по капитальному ремонту участка сетей теплоснабжения, холодного и горячего водоснабжения от ТК - 60 до ТК -72а гп Северо-Енисейский:

в 2024 году в размере 21 766 529,40 рублей;

в 2025 году в размере 0,00 рублей;

в 2026 году в размере 0,00 рублей.

Приложение № 2 к решению

Северо-Енисейского районного Совета депутатов

от «10» ноября 2023 г. № 682-39
Субсидии, предоставляемые из бюджета Северо-Енисейского района
в целях поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»
в 2024 - 2026 годах

1. Субсидии предоставляются в соответствии с пунктом 13.1 части 1 статьи 19 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», пунктом 34 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»:

1) субсидия на финансовое обеспечение затрат, связанных с оказанием поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в части их уставной деятельности:

в 2024 году в размере 521 430,61 рублей;

в 2025 году в размере 0,00 рублей;

в 2026 году в размере 0,00 рублей.

PAGE
3